Especial de Puerto Libre para la provinclaae-cor&r~ su consentimiento, negligencia, 

omisión o dolo debidamente comprobado permita que se produzca colapso parcial o total del 

inmueble será sancionado con multas entre cinco mil balboas (B/.5 000.00) Y ciento 

cincuenta mil balboas (B/.150 000.00) . 

Artículo 48. El propietario de cualquier inmueble que se encuentre dentro de los límites 

geográficos de la isla de Manzanillo donde se circunscribe el régimen del Sistema Especial 

de Puerto Libre para la provincia de Colón que por su consentimiento, negligencia, omisión 

o dolo debidamente comprobado permita que se deterioren los elementos arquitectónicos o 

estructurales de la edificación, sin llegar al colapso parcial o total, será sancionado con 

multas entre cinco mil balboas (B/.5 000.00) Y ciento cincuenta mil balboas (B/.150 000.00). 

Artículo 49. La Dirección Nacional de Patrimonio Cultural del Ministerio de Cultura 

quedará facultada para ordenar la paralización de cualquier obra que contravenga las 

disposiciones legales que regulan la materia de restauración dentro del Conjunto